
Comune di Cinisello Balsamo
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 28/06/2022 CC N. 34

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

L’anno duemilaventidue addì 28 del mese di giugno alle ore 21:00, in seguito ad avvisi 

scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla vigente Legge Comunale e 

Provinciale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  Prima convocazione  ed  in  seduta 

straordinaria presieduta dal Sig. Luca Papini nella sua qualità di Presidente, assiste Il 

Segretario Generale Franco Andrea Barbera.

Risultano presenti alla seduta i seguenti componenti del Consiglio comunale: 

Pres Pres 

GHILARDI GIACOMO No GITTANI ALESSANDRO LEGA Si

GHEZZI LUCA P.D. Si GROLLI MAURO LEGA Si

CATANIA ANDREA P.D. Si MANFREDI FRANCESCO LEGA Si

BARTOLOMEO PATRIZIA P.D. Si ZINESI MAURIZIO M.5 S. No

TARANTOLA MARCO P.D. Si VAVASSORI LUIGI ANDREA M.5 S. Si

CALABRIA DANIELE P.D. Si CILIBERTO MASSIMO C.B. CIVICA Si

MARTINO RAFFAELE P.D. Si SEGGIO GIUSEPPE F.D.I. Si

DAINO ROSARIO LEGA Si DAMBRA SCELZA F.D.I. Si

BOGNANNI SILVANA LEGA Si SALMI CATIA F.D.I. Si

MODENA FILIPPO LEGA No DI LAURO ANGELO GRUPPO MISTO Si

FUMAGALLI CRISTIANO LEGA Si CIOTOLA CARLO F.I. Si

PAPINI LUCA LEGA Si MALAVOLTA RICCARDO C.I.N.I. Si

BERTO MARCO PAOLO LEGA No

Componenti presenti n. 21 (13 presenti all'appello, 8 entrano nel corso della seduta).

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  componenti  del  Consiglio  Comunale 

intervenuti è sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i seguenti atti approvativi della programmazione 2022-2024:
• Deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 30 maggio 2022 con la quale è stata 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024;
• Deliberazione Consiglio Comunale n. 28 del 30 maggio 2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;
• Deliberazione Giunta Comunale del n. 145 del 1 giugno 2022 con la quale è stato 
approvato il PEG 2022-2024;

Vista  la  proposta  di  Consiglio  Comunale  n.  1970  del  21/04/2022  “Esame  ed 
approvazione del rendiconto della gestione 2021”;

Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del  
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza 
del Consiglio Comunale, ad eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater 
dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 stesso;

Esaminata  la  variazione  da  apportare  agli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione 
finanziario  2022-2024  che  viene  allegata  alla  presente  deliberazione  di  cui  va  a 
costituire parte integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato A);

Preso atto che con le variazioni  proposte sono assicurati  gli  equilibri  finanziari  del 
bilancio 2022-2024 come emerge dai prospetti allegati B) (quadri generali riassuntivi) 
e C) (equilibri) e rispettato il “pareggio di bilancio”;

Rilevato che, ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, a decorrere dall’anno 
2019, per effetto dell’articolo 1, comma 820, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, i 
Comuni utilizzano il  risultato di amministrazione e il  fondo pluriennale vincolato di 
entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 
giugno  2011,  n.  118  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  si  considerano  in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo;

Ritenuto  di  prendere  atto  che  tali  variazioni  modificano  conseguentemente  il 
Documento Unico di Programmazione e negli altri allegati del bilancio di previsione 
2022-2024 per la diversa modulazione delle cifre, rimanendo inalterati gli obiettivi e gli 
indirizzi programmatori, ivi compreso il piano biennale acquisti beni e servizi;

Ritenuto  opportuno  procedere  alla  variazione  degli  stanziamenti  del  bilancio  di 
previsione finanziaria 2022-2024, ai sensi degli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e del vigente regolamento di contabilità, applicando quota parte dell’avanzo di 
amministrazione come segue:

– parte vincolata per l’importo di euro 22.652,82 di cui euro 22.652,82 alla spesa 
corrente;

– parte destinata agli investimenti per euro 194.650,00;
– parte disponibile per euro 188.726,75;

Vista l’esigenza di consentire la più rapida movimentazione dei finanziamenti previsti 
in variazione utile al soddisfacimento degli scopi di questa Amministrazione e quindi, 
così come previsto dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, di dichiarare 
l’immediata eseguibilità del presente atto;



Acquisito il parere favorevole, espresso in merito alla presente proposta, espresso dal 
collegio dei revisori, che si allega alla presente proposta per farne parte integrante e 
sostanziale, per il seguito identificato come allegato D);

Visti:

- gli art. 175, comma 8 e 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267.

Con voti come da allegato Report 1

DELIBERA

1. Di approvare la presente variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 
ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, allegato A) alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. Di prendere atto che tali  variazioni modificano conseguentemente il  Documento 
Unico di Programmazione e negli altri allegati del bilancio di previsione 2022-2024 
per  la  diversa  modulazione  delle  cifre,  rimanendo  inalterati  gli  obiettivi  e  gli 
indirizzi programmatori, con particolare riferimento al piano biennale acquisti beni 
e servizi;

3. Di dare atto che, a seguito della presente variazione, i quadri generali riassuntivi 
del triennio 2022-2024 aggiornati sono allegati alla presente deliberazione sotto la 
lettera B);

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, che con 
il presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri 
per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli  investimenti 
(allegato C);



Il Presidente passa alla trattazione del punto in oggetto. 

L'Assessore De Cicco illustra  l'argomento  e si  apre una discussone (omissis, 
trascrizione allegata al presente atto).

Il  Presidente  apre  poi  la  fase  delle  dichiarazioni  di  voto  sull'intero  atto.  La 
trascrizione integrale delle dichiarazioni è contenuta nell'allegato estratto del verbale 
della seduta.

Il Presidente pone in votazione l’argomento in oggetto ("Variazione al bilancio di  
previsione 2022-2024") e si determina il seguente risultato (all. Report 1, foglio 0006):

Al momento del voto non è presente il Consigliere Di Lauro

Componenti presenti: n.20

Votanti: n.13

Voti favorevoli: n.12

Voti contrari: n.01

Astenuti: n.07 Bartolomeo,  Calabria,  Catania,  Ciliberto,  Ghezzi, 
Martino, Tarantola

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione approvata.

Il  Presidente  mette  poi  in  votazione  l'immediata  eseguibilità  dell'atto  e  si 
determina il seguente risultato (all. Report 1, foglio 0007):

Al momento del voto non è presente il Consigliere Di Lauro

Componenti presenti: n.20

Votanti: n.13

Voti favorevoli: n.12

Voti contrari: n.01

Astenuti: n.07 Bartolomeo,  Calabria,  Catania,  Ciliberto,  Ghezzi, 
Martino, Tarantola

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara che la deliberazione non è 
immediatamente eseguibile.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente 
ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Presidente Luca Papini

Il Segretario Generale Franco Andrea Barbera

  

  



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 0 AVANZO E FONDI

TIPOLOGIA 300 Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo vincolato utilizzato anticipatamente)

406.029,570,00 406.029,57

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TIPOLOGIA 300  (Utilizzo avanzo di Amministrazione (al netto dell'avanzo
vincolato utilizzato anticipatamente))

E..0

0,00

0,00

0,00

406.029,57

0,00

0,00

0,00

406.029,57

0,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale TITOLO 0  (AVANZO E FONDI)E

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

922.353,000,00 922.353,00

34.545,000,00 34.545,00

0,000,00 0,00

922.353,0012.280,00 934.633,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TIPOLOGIA 0101  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche)E..2

934.633,00

0,00

34.545,00

922.353,00

922.353,00

0,00

34.545,00

922.353,00

12.280,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale TITOLO 2  (Trasferimenti correnti)E

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti

40.696,15622.461,79 663.157,94

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

40.696,15635.442,59 676.138,74

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TIPOLOGIA 0200  (Contributi agli investimenti)E..4

TIPOLOGIA 0300 Altri trasferimenti in conto capitale

7.000,000,00 7.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

7.000,0011.000,00 18.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TIPOLOGIA 0300  (Altri trasferimenti in conto capitale)E..4

Rif. 2022 / 3 Pagina 1 di 8



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TIPOLOGIA 0500 Altre entrate in conto capitale

80.000,000,00 80.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

80.000,00540.717,65 620.717,65

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TIPOLOGIA 0500  (Altre entrate in conto capitale)E..4

1.314.856,39

0,00

0,00

750.157,94

127.696,15

0,00

0,00

127.696,15

1.187.160,24

0,00

0,00

622.461,79

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

2.249.489,39

0,00

34.545,00

2.078.540,51

1.050.049,15

0,00

34.545,00

1.456.078,72

1.199.440,24

0,00

0,00

622.461,79

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2022 / 3 Pagina 2 di 8



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 06 Ufficio tecnico

TITOLO 2 Spese in conto capitale

49.650,00225.584,57 275.234,57

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

49.650,00225.584,57 275.234,57

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..01.06

49.650,00225.584,57 275.234,57

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

49.650,00225.584,57 275.234,57

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 06  (Ufficio tecnico)U..01

PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti

863.808,000,00 863.808,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

863.808,000,00 863.808,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.08

863.808,000,00 863.808,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

863.808,000,00 863.808,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 08  (Statistica e sistemi informativi)U..01

1.139.042,57

0,00

0,00

1.139.042,57

913.458,00

0,00

0,00

913.458,00

225.584,57

0,00

0,00

225.584,57

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01 Polizia locale e amministrativa

TITOLO 2 Spese in conto capitale

7.515,200,00 7.515,20

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

7.515,2019.998,24 27.513,44

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..03.01

Rif. 2022 / 3 Pagina 3 di 8



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

7.515,200,00 7.515,20

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

7.515,2019.998,24 27.513,44

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Polizia locale e amministrativa)U..03

27.513,44

0,00

0,00

7.515,20

7.515,20

0,00

0,00

7.515,20

19.998,24

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale MISSIONE 03  (Ordine pubblico e sicurezza)U

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

TITOLO 1 Spese correnti

15.000,000,00 15.000,00

15.000,000,00 15.000,00

0,000,00 0,00

15.000,001.840,97 16.840,97

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..05.01

15.000,000,00 15.000,00

15.000,000,00 15.000,00

0,000,00 0,00

15.000,001.840,97 16.840,97

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Valorizzazione dei beni di interesse storico)U..05

PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

TITOLO 1 Spese correnti

13.545,00127.000,00 140.545,00

19.545,00130.000,00 149.545,00

0,00130.000,00 130.000,00

13.545,00146.136,69 159.681,69

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..05.02

TITOLO 2 Spese in conto capitale

6.000,000,00 6.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

6.000,00122,00 6.122,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..05.02

Rif. 2022 / 3 Pagina 4 di 8



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

19.545,00127.000,00 146.545,00

19.545,00130.000,00 149.545,00

0,00130.000,00 130.000,00

19.545,00146.258,69 165.803,69

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale)U..05

182.644,66

130.000,00

164.545,00

161.545,00

34.545,00

0,00

34.545,00

34.545,00

148.099,66

130.000,00

130.000,00

127.000,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale MISSIONE 05  (Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali)U

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 02 Giovani

TITOLO 1 Spese correnti

30.000,000,00 30.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

30.000,000,00 30.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..06.02

TITOLO 2 Spese in conto capitale

1.000,000,00 1.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

1.000,000,00 1.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..06.02

31.000,000,00 31.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

31.000,000,00 31.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Giovani)U..06

31.000,00

0,00

0,00

31.000,00

31.000,00

0,00

0,00

31.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale MISSIONE 06  (Politiche giovanili, sport e tempo libero)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 02 Trasporto pubblico locale

TITOLO 1 Spese correnti

Rif. 2022 / 3 Pagina 5 di 8



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

188.726,750,00 188.726,75

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

188.726,750,00 188.726,75

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.02

188.726,750,00 188.726,75

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

188.726,750,00 188.726,75

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Trasporto pubblico locale)U..10

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00278.402,04 278.402,04

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

0,00278.402,04 278.402,04

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..10.05

0,00278.402,04 278.402,04

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

0,00278.402,04 278.402,04

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

467.128,79

0,00

0,00

467.128,79

188.726,75

0,00

0,00

188.726,75

278.402,04

0,00

0,00

278.402,04

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 02 Interventi per la disabilità

TITOLO 1 Spese correnti

22.652,820,00 22.652,82

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

22.652,823.652,71 26.305,53

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..12.02

Rif. 2022 / 3 Pagina 6 di 8



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

22.652,820,00 22.652,82

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

22.652,823.652,71 26.305,53

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Interventi per la disabilità)U..12

PROGRAMMA 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 2 Spese in conto capitale

55.000,000,00 55.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

55.000,000,00 55.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..12.09

55.000,000,00 55.000,00

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

55.000,000,00 55.000,00

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 09  (Servizio necroscopico e cimiteriale)U..12

81.305,53

0,00

0,00

77.652,82

77.652,82

0,00

0,00

77.652,82

3.652,71

0,00

0,00

0,00

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale MISSIONE 12  (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia)U

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 03 Altri Fondi

TITOLO 2 Spese in conto capitale

203.180,95229.489,13 432.670,08

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

203.180,95229.489,13 432.670,08

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..20.03

203.180,95229.489,13 432.670,08

0,000,00 0,00

0,000,00 0,00

203.180,95229.489,13 432.670,08

CP 2022

CP  2023

CP  2024

CASSA

Totale PROGRAMMA 03  (Altri Fondi)U..20

Rif. 2022 / 3 Pagina 7 di 8



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2022Comune di Cinisello
Balsamo

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

432.670,08

0,00

0,00

432.670,08

203.180,95

0,00

0,00

203.180,95

229.489,13

0,00

0,00

229.489,13

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

Totale MISSIONE 20  (Fondi e accantonamenti)U

2.361.305,07

130.000,00

164.545,00

2.316.554,46

1.456.078,72

0,00

34.545,00

1.456.078,72

905.226,35

130.000,00

130.000,00

860.475,74

CASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

-406.029,57-406.029,57

0,00

0,00

0,00

CASSACASSA

CP  2024

CP  2023

CP 2022

SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 8 di 8Rif. 2022 / 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO IN ASSESTAMENTO  2022 -  2024Comune di Cinisello
Balsamo

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2023

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2024

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2023

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2024

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 50.541.478,38

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 406.029,57 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 16.883.745,02 784.000,00 784.000,00

64.416.251,67 43.245.260,03 43.305.472,56 43.551.693,56 82.352.426,69 70.546.783,47 65.908.605,76 65.651.612,05Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

6.958.599,58 5.610.276,42 3.686.373,17 3.610.007,46   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 784.000,00 784.000,00 784.000,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

31.430.492,70 18.454.098,01 17.509.053,53 17.509.053,53Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
26.884.354,28 23.418.889,28 19.724.040,11 4.414.595,00

Titolo 2 - 53.549.837,09 38.878.424,58 20.620.209,61 5.510.061,50Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di

attività finanziarieTitolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

129.689.698,23Totale entrate finali ................... 90.728.523,74 84.224.939,37 69.085.349,55 Totale spese finali ................ 135.902.263,78 109.425.208,05 86.528.815,37 71.161.673,55

1.625.000,00 1.625.000,00 1.625.000,00 1.625.000,00
218.090,28 218.090,28 105.124,00 332.676,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

10.424.316,80 9.184.000,00 9.184.000,00 9.184.000,00 Titolo 7 - 11.148.025,39 9.184.000,00 9.184.000,00 9.184.000,00Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

141.739.015,03Totale Titoli 101.537.523,74 95.033.939,37 79.894.349,55 Totale Titoli 147.268.379,45 118.827.298,33 95.817.939,37 80.678.349,55

192.280.493,41TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 118.827.298,33 95.817.939,37 80.678.349,55 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 147.268.379,45 118.827.298,33 95.817.939,37 80.678.349,55

45.012.113,96Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -Comune di Cinisello
Balsamo EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 50.541.478,38

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 2.404.714,94 784.000,00 784.000,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 67.309.634,46 64.500.899,26 64.670.754,55(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

70.546.783,47 65.908.605,76 65.651.612,05D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

784.000,00 784.000,00 784.000,00         - fondo pluriennale vincolato

3.847.514,00 3.839.648,00 3.839.648,00         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

218.090,28 105.124,00 332.676,00F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -1.050.524,35 -728.830,50 -529.533,50

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

211.379,57 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

1.800.243,28 1.689.929,00 1.456.632,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 177.290,28 0,00 70.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

961.098,50 961.098,50 927.098,50(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -Comune di Cinisello
Balsamo EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 194.650,00 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 14.479.030,08 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 25.043.889,28 21.349.040,11 6.039.595,00(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

1.800.243,28 1.689.929,00 1.456.632,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

961.098,50 961.098,50 927.098,50L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

38.878.424,58 20.620.209,61 5.510.061,50U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -Comune di Cinisello
Balsamo EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 211.379,57(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -211.379,57 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3



ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.

ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CINISELLO BALSAMO 

Provincia di Milano 

                                                     VERBALE N. 14  del 08 Giugno 2022 

 
PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI IN MERITO ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERA CONSILIARE N. 2022 DEL 07/06/2022 

avente per oggetto 

VARIAZIONE AL BILANCIO 2022/2024- ESAME E APPROVAZIONE 

 

Il giorno 8 del mese di giugno dell’anno 2022, alle ore 11,20 si è riunito in collegamento 

audio/video conferenza tramite programma zoom.us, il Collegio dei Revisori del Comune di 

Cinisello Balsamo nelle persone dei Sigg: 

- dott. Enrico Facoetti – Presidente; 

- dott. ssa Maria Lorena Tradate - componente; 

- dott. Marco Barbenza- componente; 
 

Il Presidente, dopo aver identificato i partecipanti e constatato che a tutti sia consentito di seguire la 

discussione, di intervenire in tempo reale nella trattazione dell’argomento affrontato e che sia 

possibile scambiarsi tempestivamente la documentazione, dichiara aperta la seduta e il Collegio 

inizia la stesura del parere in merito alla proposta n. 2022/2737  del 07/06/2022 avente ad oggetto: 

 
“VARIAZIONE AL BILANCIO 2022/2024- ESAME E APPROVAZIONE” 

 
 

Il Collegio 

Premesso che: 

- In data 30/05/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2022-2024 (verbale 

n. 09 del  22/04/2022). 

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2022/0047194 del  09/06/2022  -  Pag. 1 di 3



 
 

 
 
 
 

- In data  12/05/2022 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di rendiconto 2021 (verbale n. 

12 del 25 maggio 2022), determinando un risultato di amministrazione, di euro 44.867.234,82 così 

composto: fondi accantonati per euro 20.481.068,92 

fondi vincolati per euro 21.010.772,39 

fondi destinati agli investimenti   per euro   677.958,76 

fondi disponibili per euro   2.697.434,75    

 
Vista 

 

la proposta di deliberazione consiliare di cui all’oggetto con i relativi allegati, che, in particolare, 

prevede la variazione riepilogata come segue: 

 
 

 2022 2023 2024 
 
 AVANZO ALLA PARTE CORRENTE 211.379,57   

ENTRATE CORRENTI 922.353,00 34.545,00 0,00 

SPESE CORRENTI 1.133.732,57 34.545,00 0,00 

DIFFERENZA 0,00 0,00 0,00 

 
 

 
 2022 2023 2024 

AVANZO ALLA PARTE CAPITALE 194.650,00   

ENTRATE C/CAPIT. 127.696,15   

SPESE C/CAPIT. 322.346,15  
 

DIFFERENZA 0,00 0,00 0,00 

 

DIFFERENZA 0,00 

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2022/0047194 del  09/06/2022  -  Pag. 2 di 3



 
 

 
 
 

 

Rilevato che 

tali variazioni modificano conseguentemente il Documento Unico di Programmazione e negli altri 

allegati del bilancio di previsione 2022-2024 per la diversa modulazione delle cifre, rimanendo 

inalterati gli obiettivi e gli indirizzi programmatori, ivi compreso il piano biennale acquisti beni e 

servizi; 

Tutto ciò premesso, il Collegio: 

 

- visti il D.Lgs n. 267/2000 ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- preso atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2022- 

2024 come emerge dai prospetti allegati alla proposta di delibera 

Esprime 

parere favorevole alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sottoposto alla condizione 

sospensiva che il responsabile finanziario rilasci il parere favorevole di regolarità tecnica e di 

regolarità contabile. 

La riunione termina alle ore 11,45.mediante stesura, lettura ed approvazione del presente verbale 

che sarà successivamente sottoscritto digitalmente ed inviato all’Ente. 

 
Il Collegio dei revisori: 

PRESIDENTE: Enrico Dott. Facoetti   firmato digitalmente  

 Maria Lorena Dott.ssa Tradate firmato digitalmente COMPONENTE  

Marco Dott. Barbenza firmato digitalmente COMPONENTE: 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

Protocollo  c_c707/UFJOM  GE/2022/0047194 del  09/06/2022  -  Pag. 3 di 3


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

